ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Санкт- Петербург 06 февраля 2019 года 

Судья Красносельского районного суда Санкт-Петербурга ФИО1

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Красносельского района Санкт-Петербурга ФИО2

подсудимого ФИО3

защитника Ивченко Д.В.

представивший удостоверение № 7992, ордер № Н 134302

при секретаре Смирновой О.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-206/19 в отношении:

ФИО3, 

<

...> не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.171.4 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ:

ФИО3, являясь лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (ИП «ФИО3»), будучи подвергнутым административному наказанию в виде административного штрафа в размере 100 000 рублей по решению Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ленинградской области от 11 апреля 2018 года, вступившему в законную силу 25.04.2018, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей ответственность за незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), не имея лицензии на продажу алкогольной и спиртосодержащей продукции, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная, что розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии запрещена законодательством Российской Федерации, в нарушение требований статьи 16 Федерального закона Российской Федерации от 22.11.1995 №171 -ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 12.10.2018 в 17 час. 59 мин., находясь в арендованном им помещении магазина «Продукты 24 часа», расположенном по адресу: ул. Маршала Захарова, д. 19, корп.1, лит. «А», пом. 16-Н в Красносельском районе Санкт-Петербурга, где он также является продавцом, незаконно совершил розничную продажу алкогольной продукции, а именно бутылки водки «Урожай», объемом 0,25 л., которая согласно заключению эксперта № 9/п/э/394-18 от 10 января 2019 года, соответствует требованиям ГОСТ 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия», является спиртосодержащей, содержание объемной доли этанола составляет 39,8%, за денежное вознаграждение в размере 144 рублей 00 копеек.

Подсудимый ФИО3 показал, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, свою вину признал полностью и поддержал ходатайство о рассмотрении данного дела без проведения судебного разбирательства. Указанное ходатайство ФИО3 заявлено добровольно после консультации с защитником. ФИО3 показал также, что осознает последствия постановления приговора без судебного разбирательства.

Защитник Ивченко Д.В. и государственный обвинитель Петрушенкова Ю.В. согласны с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого по ст. 171.4 УК РФ, так как он совершил незаконную розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, если это деяние совершено неоднократно, за исключением случаев, предусмотренных ст.151.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает требования ст. 6, ст. 43, ст. 60, ст. 62 ч. 5 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 18, ст. 63 УК РФ отягчающих обстоятельств судом не установлено.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «г» УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством 

<

...>

В соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает смягчающими обстоятельствами: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту работы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 15 ч. 6, ст. 64, ст. 73 УК РФ к подсудимому ФИО3

Суд учитывает личность подсудимого, совокупность указанных смягчающих обстоятельств и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, в размере 50 000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ применить рассрочку выплаты штрафа сроком на 5 (пять) месяцев с установлением выплаты равными частями, то есть в размере 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно.

Меру пресечения подписку о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу:

- кассовый чек, л.д. 51- хранить в материалах дела; 

- бутылку водки « Урожай», объемом 0,25 л., л.д. 52- уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой защитнику по назначению за оказание юридической помощи осужденному, возместить за счет средств федерального бюджета

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10-и суток со дня постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление в течение 10-и суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления. 

Председательствующий: